
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1227             DEL 14/12/2015

          FORMAZIONE
      DOTT. LUIGI COLLU

________________________________________________________________________
(firma digitale apposta)

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE PERCORSO “A” DEL PROGETTO REGIONALE 
SULLA CELIACHIA  D.G.R. n. 53/56 del 20/12/2013.
SICUREZZA ALIMENTARE IN CELIACHIA E MALATTIE CORRELATE.

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  14/12/2015 Al 29/12/2015
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                            SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2 OLBIA

                                                                                              

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORMAZIONE

VISTA  la  Legge n.  123 del  04.07.2005,  recante “Norme per la protezione dei  soggetti 
malati di celiachia” (G.U. n. 156 del 07.07.05);

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n.2 di Olbia, n. 1055 
del 11.09.2015, avente per oggetto: Progetto Regionale Celiachia – D.G.R. n. 53/56 
del 20.12.2013 con cui:

 viene dato mandato al Servizio di Formazione Aziendale, di mettere in atto 
tutte le procedure utili per la realizzazione del Progetto;

 viene nominato in qualit  di Direttore dei corsi Regionali, il Dr. Luigi Collu;à

 viene nominato Responsabile scientifico e coordinatore Dr. Maurizio de Luca, 
attribuendogli la delega all’individuazione dei docenti;

 viene istituita la Segreteria Amministrativa, nominando quali componenti, la 
Sig.ra Angela Pinna e la Sig.ra Maria Pina Crisponi;

 vengono nominate in qualit  di tutor, le Sig.re Angela Pinna e Maria Pinaà  
Crisponi;

 viene  nominato    il  Sig.  Fernando  Augusto  Rossi,  quale  docente  esperto  di 
cucina per  celiaci,  coinvolgendo  se  necessario,  anche  l’Associazione Cuochi 
Provincia Gallura;

 vengono imputate tutte le spese inerenti il progetto di cui sopra al Budget 
autorizzativo   2015,   conto   n.   A506030204   –   Ufficio   Autorizzativo   di   spesa 
“Progetti”,   Macro   Autorizzazione   di   spesa   n.20,      PFVE_6_2014,   per   un 
importo netto di   421.292,16;€

VISTE le lettere d’incarico per docenza  prot. N.  PG/2015/37793  del 08/09/2015, con cui 
vengono  nominati   il   Dr.   Antonio   Di  Sario   e   la   Dr.ssa   Marina   Taus,  per   le  7 
edizioni del seminario;

DATO ATTO che   il   presente   seminario   fa   parte   del   percorso   “A”,   accreditato   per   tutte   le 
professioni  sanitarie e non, nei sistemi SARECM ed Age.na.s.,  evento   n°1263 
data inizio 25/09/2015 data fine 29/09/2015 e che ogni edizione del seminario della 
durata   di   4   ore   si     regolarmente   svolta   in   7   sedi   delle   ASL   della   Sardegnaè  
(Sassari,  Oristano, Nuoro, Lanusei, Cagliari, Sanluri, Carbonia); 



                            SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2 OLBIA

                                                                                              

VISTA la   notula   del   06/10/2015   emessa   dalla   docente   Dott.ssa   Marina   Taus   CF: 
TSAMRN65E56A271X, residente ad Ancona in via delle Palombare n. 8/F CAP 
60127,   per   un   importo   complessivo   lordo   di     1.400,00,   soggetto   a   ritenuta€  
d’acconto   del   20%,   da   accreditare   al  Cod   IBAN 
(IT11L0200802626000040625858)   UNICREDIT   agenzia   Ancona   e   la   notula 
emessa   il   14/10/2015   dal   docente   Dott.   Antonio   Di   Sario   CF: 
DSRNTN63R17G482P, residente ad Ancona in via Tommasi, n. 16 CAP 60124, 
per un importo complessivo lordo di   1.400,00, soggetto a ritenuta d’acconto del€  
20%,   da   accreditare   al  Cod   IBAN   (IT24J0307502200CC8500301731)   Banca 
Generali;

DATO ATTO che   per   la   logistica   riguardante   gli   spostamenti   e   le   prenotazioni   hotel,   la 
biglietteria aerea,   stata autorizzata dal Direttore dei corsi regionali Dr. Luigiè  
Collu,     in  base  all’  accordo  di   collaborazione stipulato   il  23/07/2015,   l’agenzia 
UNIMAREUNIONE AGENTI MARITTIMI s.r.l. (P. Iva 00111460903), con sede 
legale ad Olbia, via P. Umberto I – CAP 07026, per una spesa come da estratto 
conto di   11.595,78, e di   € € 982.10 per diritti di agenzia (02/PA/ 2015-11-18);

DATO ATTO  che per lo svolgimento dei seminari sono stati realizzati 2 video didattici per i quali   stataè  
richiesta   la   collaborazione   dell’   Associazione   Cuochi   Provincia   Gallura   (P.Iva; 
02433330905 – CF: 91031460909) Via Sant ’Elena 4 – 07026 Olbia, per la preparazione di 
alimenti   senza   glutine,   la   quale   ha   rinunciato   alla   remunerazione   della   prestazione 
d’opera, trattandosi d’Associazione senza fine di lucro, fatto salvo il pagamento delle spese 
sostenute e quantificate rispettivamente in euro 787,14 (iva inclusa), ed in euro 1.098,00 
(iva inclusa);

DATO ATTO che   i   lavori   di   tipografia   sono   stati   eseguiti   dalla   Ditta   “Sistema   Ufficio   SRL   (P.Iva: 
01369870900),  V.le Costa Smeralda 33 Arzachena,  per un importo complessivo di euro 
1.260,50 (FT. PA 000068/ 20151118);

DATO ATTO   che   la pubblicita  degli  eventi    avvenuta sul  quotidiano La Nuova Sardegnaè  
attraverso     l’agenzia  A.  Manzoni  & C s.p.a.   (P.   iva  04705810150)  sede   legale 
Milano,   via   Nervesa,   21   CAP   20136,   per   un   importo   di     3.912,17;     (FT.  € N. 
30682015P00000654625/ 2015-09-30)

VISTI  il D. Lgs n. 502 del 30.12.92;
la L.R. n. 10/1997 e ss.mm.ii.;
la L.R. n. 10 del 28.07.2006;
la L.R. n. 23 del 17.11.14;

DETERMINA

 L’approvazione   delle   spese  secondo   il   seguente   prospetto,   i   cui  documenti   contabili   agli  atti   del 
Servizio fanno parte  integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

DITTA Conferimento 
incarico docenza

CIG Fattura/ E.C. totale

Agenzia   Unimare 
Percorso   A 

Estratto Conto del 
19/10/2015

11.595,78€



                            SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2 OLBIA

                                                                                              

Celiachia: 
Transfert   prenot. 
Hotel – biglietteria 
Agenzia   Unimare: 
diritti agenzia 

Z23171F7EE 02/PA/ 2015-11-18   € 982.10

SISTEMA  UFFICIO 
SRL

Z23171F7EE PA 000068/ 2015-11-18  € 1260.50

Associazione 
Cuochi   Provincia 
Gallura

Z23171F7EE 000002-2015-PA              976,00€

Associazione 
Cuochi   Provincia 
Gallura

Z23171F7EE 000001-2015-PA 
2015-11-30

787.14

Docenza   Dr.   Ssa 
Taus Marina

PG/2015/
37793 del 

08/09/2015

Notula del 06/10/2015   1.400,00€

Docenza   Dr.   Di 
Sario Antonio

PG/ 
2015/37793 del 

08/09/2015

Notula del 14/10/2015  1.400,00€

Tutor   Pinna 
Angela

 309,84€

Tutor   Crisponi 
Maria Pina

 309,84€

A.  Manzoni  &  C. 
S.p.A.

Z23171F7EE N. 30682015P00000654625/ 
2015-09-30

 3.912,17€

 Di imputare la spesa come da tabella:

ANNO UFF. 
AUTORIZZ.

MACRO NUM. CONTO TOTALE

2015 UA2PROG 20/1 A506030204
   17.001,52 €

 Di trasmettere al Servizio Bilancio e Contabilit ,  all’  Area Controllo e Committenza che curer  ià à  
provvedimenti di competenza;

 Di comunicare il presente Atto all’ Assessorato Regionale dell’ Igiene e dell’ Assistenza Sociale, ai 
sensi dell’ art. 29, c.2 della Legge regionale n. 10 del 28/07/2006.

Il Direttore del Servizio

Dr. Luigi Collu

Il Responsabile dell’ Istruttoria

MPC


